РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

16 декабря 2025 г.  	                                                                                                    № 42
с. Бурла

О работе представительного
органа района в 2025 году

Заслушав и обсудив отчёт председателя районного Совета народных депутатов Головенко Е.А. о работе представительного органа района в 2025 году, районный Совет
народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Отчёт о работе представительного органа района в 2025 году принять к сведению (прилагается).
2. Отчёт о работе представительного органа района в 2025 году опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                                  Е.А. Головенко

ОТЧЁТ
председателя районного Совета народных депутатов
о работе представительного органа района в 2025 году

Уважаемые депутаты
и приглашённые на 28 сессию районного Совета!

2025 год – год 80-летия Великой Победы. В связи с этим он был объявлен в России Годом защитника Отечества. Тематика года была предложена президентом в честь участников спецоперации и в память о подвигах предков. Она отражает приоритеты современной России – патриотизм, преемственность поколений и уважение к защитникам Родины во все времена.
Депутаты райсовета не остались в стороне и принимали активное участие в организации и проведении мероприятий в рамках Года защитника Отечества и традиционных праздничных мероприятий района.
Бурлинский районный Совет народных депутатов является представительным органом на территории муниципального образования Бурлинский район. Свою деятельность районный Совет осуществляет в соответствии с Уставом муниципального образования и Регламентом районного Совета. Руководит деятельностью представительного органа – председатель районного Совета народных депутатов.
В персональном составе депутатского корпуса изменений не произошло. В действующем созыве установленное число депутатов – 15 на 13 избирательных округах (1 округ 3‑х мандатный и 12 одномандатных округа), избрано – 15 депутатов.

Правотворческая деятельность

В 2025 году нормотворческая деятельность районного Совета осуществлялась в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», который вступит в законную силу в полном объеме с 1 января 2027 года.
Деятельность районного Совета строилась на основе плана правотворческой, организационной и контрольной деятельности районного Совета на 2025 год. Планирование позволяет определить объем работы, который предстоит выполнить районному Совету депутатов в течение года, наметить сроки выполнения, привлечь специалистов и депутатов к контрольной и правотворческой деятельности, к выполнению поставленных задач.
[bookmark: _GoBack]В отчётном году проведено 8 сессий районного Совета народных депутатов, из них 6 плановых и 2 внеплановые. Рассмотрен 41 вопрос, по каждому принято соответствующее решение. Из них 23 носит нормативный характер.
С целью приведения нормативной базы муниципального образования в соответствие действующему законодательству было принято 12 нормативных правовых актов: 8 – путем внесения изменений и дополнений в ранее действующие акты и 4 – путем принятия в новой редакции.
Наиболее значимые решения, принятые депутатами в 2025 году: о внесении изменений в устав района, об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бурлинском районе, об утверждении Положения о порядке назначения и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Бурлинский район Алтайского края.
Проекты нормативных правовых актов проходят антикоррупционную и правовую экспертизу, которую осуществляют отделы Администрации района, разрабатывающие проекты, и прокуратура Бурлинского района в рамках Соглашения о взаимодействии представительного органа и прокуратуры района.

В рамках осуществления контроля за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения районным Собранием в 2025 году были заслушаны информации:
- отчёт главы района о деятельности Администрации по социально-экономическому развитию муниципального образования Бурлинский район в 2024 году;
- отчёт об исполнении бюджета района за 2024 год;
- отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии Бурлинского района Алтайского края за 2024 год;
- об итогах работы сельскохозяйственной отрасли района в 2024 году и задачах на 2025 год;
- о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в Бурлинском районе на 2021-2025 годы»;
- о результатах прохождения отопительного периода 2024-2025 годов и задачах по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов;
- о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на 2020-2025 годы» в 2024 году;
- об обеспечении реализации полномочий по организации водоснабжения населения в Бурлинском районе;
- о ходе выполнения плана мероприятий по реализации в Бурлинском районе в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 2024-2025 годах;
- об итогах проведения летней оздоровительной кампании в Бурлинском районе;
- о реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на период до 2035 года в 2024 году;
- ходе выполнения решения Бурлинского районного Совета народных депутатов от 29.10.2024 «Об основных задачах сельскохозяйственных организаций района всех форм собственности по организации и проведению комплекса сезонных полевых работ;
Начальник пункта полиции информировал районный Совет о состоянии правопорядка на территории Бурлинского района по итогам 2024 года.

В течение 2025 года нарушений сроков проведения плановых сессий не было. Активность участия депутатов в их работе составляет свыше 73 %. Этот показатель стабильный для действующего созыва. Кворум на всех пленарных заседаниях был, что позволяло своевременно принимать решения по повесткам сессий.
В структуре районного Совета для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению представительного органа района, осуществления соответствующих контрольных функций, из числа депутатов образованы 4 постоянные комиссии:
- по вопросам собственности, налогам, бюджету и экономической политике;
- по местному самоуправлению, социальной политике и правовым вопросам;
- по вопросам сельского хозяйства, промышленности, предпринимательства и природопользования;
- мандатная.
Вопросы ведения постоянных комиссий определяет Положение о постоянных комиссиях районного Совета.
В отчетном периоде работа комиссий активизировалась. Состоялось пять заседаний постоянной комиссии по вопросам собственности, налогам, бюджету и экономической политике, одно заседание комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и правовым вопросам.
В соответствии с планом в 2025 году проведено два обучающих семинара депутатов.

Работа районного Совета открыта для своих избирателей. Одной из форм работы с населением является информирование жителей района о работе представительного органа. Сессии проводятся гласно и носят открытый характер. В районной газете «Бурлинская газета» регулярно публикуются сообщения о дате проведения и повестке для сессии. Даётся информация об итогах работы сессий, публикуются нормативные правовые акты: Устав района, бюджет района, программы, положения, решения, обязательные для обнародования в установленном порядке.
Вся информация о деятельности представительного органа публикуется в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».
Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информация о деятельности районного Совета депутатов размещается в социальной сети ВКонтакте на официальной странице Бурлинского районного Совета народных депутатов.

Организационно-документационное обеспечение

В рамках планирования мероприятий районного Совета ежегодно формируется План работы на текущий год, который утверждается на декабрьской сессии.
Правовой статус депутатов не изменился. Депутатский корпус района работает на непостоянной основе. В связи с этим, организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности представительного органа осуществляет управление делами и отдел по информационной политике и связям с общественностью Администрации района. Специалисты администрации организуют мероприятия по подготовке и проведению сессий районного Совета, освещению работы представительного органа в СМИ и социальных сетях. Организуют ведение делопроизводства.
Работа с документами в районном Совете осуществляется в строгом соответствии с Инструкцией по делопроизводству. Текущее делопроизводство включает в себя постановку решений на контроль, снятие с контроля, формирование дел в соответствии с Номенклатурой.
В 2025 году проведена техническая обработка документов постоянного срока хранения за 2021 год для сдачи их в районный архив.
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в отчётном году все депутаты представили Губернатору Алтайского края сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, уведомления об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ в установленный законом срок.

Работа районного Совета депутатов ориентирована на конструктивное взаимодействие депутатского корпуса с Администрацией района для обеспечения исполнения полномочий по решению вопросов местного значения и социально-экономического развития нашей территории.
Работа по совершенствованию деятельности представительного органа будет продолжена и в 2026 году. В 2026 году нам предстоит провести экспертизу нормативных правовых актов и привести их в соответствие федеральному закону от 20.03.2025 №33‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», который вступит в законную силу в полном объеме с 1 января 2027 года.
В заключение, хочу поблагодарить депутатский корпус за работу, добросовестное отношение к исполнению депутатских полномочий, взаимопонимание и поддержку.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                              Е.А. Головенко